

भारत गौरव अवार्ड फाउंडेशन समाज के हितों को केन्द्र में रखकर कार्य करते हुए सम्पूर्ण भारत के विभिन्न क्षेत्रों में कार्यरत प्रतिभाओं को उनके अतुल्य कार्यों के लिए 'भारत गौरव पुरस्कार' से सम्मानित करता है। हमारा उद्देश्य सामाजिक उत्थान व राष्ट्र निर्माण में कार्यरत प्रतिभाओं को सम्मानित करना है। हमारा अभियान 'एक राष्ट्र-एक सम्मान' की परिकल्पना को साकार करने व भारत गौरव पुरस्कार को भारत का नोबेल पुरस्कार बनाने के लिए दृढ़ संकल्पित हो । हमारा अभियान 'एक राष्ट्र-एक सम्मान' की परिकल्पना को साकार करने व भारत गौरव पुरस्कार को भारत का नोबेल बनाने के लिए दृढ़ संकल्पित है। भारत गौरव पुरस्कार को जन जन का पुरस्कार बनाने के लिए भारत गौरव अवार्ड फाउंडेशन द्वारा प्रतिभाओं को सुविधाएँ प्रदान की जा रही हैं।

भारत गौरव पुरस्कार से सम्मानित होने वाली प्रतिभाओं के लिए सुविधायें !!

- पुरस्कार एवं प्रशस्ति पत्रः
 - प्रत्येक वर्ष भारत गौरव पुरस्कार और आजीवन उपलब्धि पुरस्कार प्रदान किये जाते हैं जिसके अंतर्गत विजेताओं को वैजयन्ती (ट्रॉफी) एवं प्रशस्ति पत्र प्रदान किया जाता है।
- भारत गौरव छात्रवृत्तिः

18 वर्ष से कम आयु की सम्मानित प्रतिभाओं को 18 वर्ष की आयु होने तक शिक्षा हेतु 5,000 रुपये प्रतिमाह छात्रवृत्ति प्रदान की जाती है।

- अनुवृत्ति (पेंशन) योजनाः भारत गौरव पुरस्कार की श्रेणी में 65 वर्ष से अधिक आयु की सम्मानित प्रतिभा को आगामी 10 वर्षों के लिए 10,000 रूपये प्रतिमाह अनुवृत्ति (पेंशन) प्रदान की जाती है।
- **खिलाड़ियों का प्रोत्साहन:** भारत गौरव पुरस्कार की खेलकूद श्रेणी में सम्मानित प्रतिभा के प्रोत्साहन हेतु सहयोग के रूप में 50,000 रूपये की सम्मानित निधि प्रदान की जाती है।
- **कला एवं संस्कृति का प्रोत्साहन:** कला एवं संस्कृति के क्षेत्र में कार्यरत प्रतिभाओं को राष्ट्र के प्रति उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के प्रोत्साहन हेतु सहयोग के रूप में 50,000 रुपये की सम्मानित निधि प्रदान की जाती है।
- समाज सेवियों का प्रोत्साहन: समाज सेवा में कार्यरत सामाजिक रत्नों को राष्ट्र के प्रति उनकी उत्कृष्ट सेवाओं के प्रोत्साहन हेतु सहयोग के रूप में
 25.000 रुपये की सम्मानित निधि प्रदान की जाती है।
- आजीवन उपलब्धि पुरस्कार: आजीवन उपलब्धि पुरस्कार से सम्मानित होने वाली प्रतिभा को पुरस्कार के साथ 50,000 रुपये की सम्मानित निधि प्रदान की जाती है।
- **आवागमन सुविधा:** भारत गौरव पुरस्कार विजेताओं को समारोह में आवागमन हेतु इकॉनमी क्लास में हवाई यात्रा / २ टियर (ए.सी.) में रेल यात्रा की सुविधा प्रदान की जाती है।
- **ठहरने की सुविधा:** भारत गौरव पुरस्कार में सम्मानित होने वाली प्रतिभाओं को पांच सितारा होटल में ठहरने की सुविधा प्रदान की जाती है।



While working and keeping the interests of the society at the center, Bharat Gaurav Award Foundation, honors the talents working in different fields all over India with the 'Bharat Gaurav Award' for their incomparable works. Our aim is to honor the talents working in social upliftment and nation building.

Our campaign is determined to realize the vision of 'One Nation-One Award' and make Bharat Gaurav Award a Nobel Prize for India. To make Bharat Gaurav Award India's Nobel the following facilities are being provided to the incredible talents of incredible India by the Bharat Gaurav Award Foundation.

FACILITIES FOR THE BHARAT GAURAV AWARDEES

AWARD & CITATION:

Every year we present Bharat Gaurav Award and Life time Achievement Awards and each awardee get a trophy and a certificate.

- **BHARAT GAURAV SCHOLARSHIP:** An amount of Rs.5,000/- (Rupees Five Thousand Only) per month as a scholarship is provided to the minor awardees for their education till the age of 18 years.
- **PENSION SCHEME:** The Bharat Gaurav Awardees which are 65 years of age and above were provided a pension of Rs.10,000/- (Rupees Ten Thousand Only) per month for the next 10 years.
- **ENCOURAGEMENT FOR SPORTSPERSON**: In the sports category of Bharat Gaurav Award, an incentive of Rs.50,000/- (Rupees Fifty Thousand Only) provided to talents for cooperation and promotion.
- **ENCOURAGEMENT FOR ART AND CULTURE:** Provided to an honored fund of Rs. 25,000/- (Rupees Fifty Thousand Only) to geniuses in the field of art and culture to encourage their excellence service to the nation.
- **ENCOURAGEMENT FOR SOCIAL WORKERS:** Provided to an honored fund of Rs.25,000/- (Rupees Twenty Five Thousand Only) to the social gems working in social service to encourage their excellent service to the nation.
- **LIFETIME ACHIEVEMENT AWARD:** The Lifetime Achievement Awardees were presented with an honoured fund of Rs. 50,000/- (Rupees Fifty Thousand Only).
- **TRAVELLING FACILITY:** Bharat Gaurav Awardees are provided with Air Ticket (Economy Class) / Rail Ticket (2 Tire A/C) to travel for the event and return to home.
- **ACCOMMODATION:** Arrangements are made to stay in 5-Star Hotel for the talent who are honoured at the Bharat Gauary Award Ceremony.